Pars iv.

MESSIAS, SIVE CHRISTUS, HUMANI GENERIS REPARATOR.

Infinite propemodum sunt sacræ paginæ testimonia de Christo, mundi salvatore; ipse enim universæ Scripturæ finis et scopus est, Deus pariter atque homo *primogenitus omnis creaturæ*. *Coloss. 1, 15*. Venturus fuisset, ex multorum sententiâ, etiamsi Adam non peccasset. Notitiæ igitur Divinitatis conjungenda est cognitio humanitatis Christi: ipsa enim est speculum omnis sanctitatis, in quo clarissimè relucet omnis perfectio, quæ ex consideratione Divinitatis et perfectionum divinarum colligi potest. Non omnia tamen encomia ipsius adduci hic possunt; paucula tantum, eaque selectiora, juxtâ servatam hactenùs methodum afferentur. Reliqua differantur in locum opportuniorem. Tota Domini nostri vita ordinatè descripta videri potest in summâ Evangeliorum.

CAPUT PRIMUM.

Promissus orbi Messias.

Benedicentur in semine tuo omnes gentes. *Gen. 22, 18*.—Benedicentur in semine tuo cunctæ tribus terræ. *Gen. 28, 14*.—Non auferetur sceptrum de Judâ, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. *Gen. 49, 10*.—De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. *Ps. 131, 11*.—David propheta cum esset, et sciret quia jujurerando jurasset illi Deus de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus, etc. *Act. 2, 30*.—Leo de tribu Judâ, radix David. *Apoc. 5, 5*.—Qui factus est ei ex semine David secundum carnem. *Rom. 1, 3*.

CAPUT II.

Incarnatio Christi prædicta à prophetis, et desiderata.

Eccè virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. *Isa. 7, 14*.—Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius, ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus. *Gen. 3, 13*.—Creavit Dominus novum super terram, femina circumdabit virum. *Jerem. 31, 22*.—Bescende sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. *Ps. 71, 6*.—Utinàm dirumperes cœlos, et descenderes! *Isa. 64, 1*.—Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terra, et germinet salvatorem. *Isa. 45, 8*.—Osculetur me osculo oris sui. *Cant. 1, 1*.—Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deosculer te? *Cant. 8, 5*.—Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. *Ps. 84, 7*.

CAPUT III.

Adventus Christi in carne passibili.

Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret: et peperit filium suum primogenitum, et panis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio. *Luc. 2, 6*.—Et Verbum caro factum est. *Joan. 1, 14*.—Qui factus est ex semine David secundum carnem. *Rom. 1, 3*.—At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. *Gal. 4, 4*.—Qui cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. *Philip. 2, 6*.—Unus

mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. *1 Timoth. 2, 5*.—Quia ergò pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium. Nusquam angelos apprehendit; sed semen Abrahamæ apprehendit, undè debuit per omnia fratribus similari. *Hebr. 2, 14, 16*.—Mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. *1 Petr. 3, 18*.—Christo igitur passo in carne. *1 Petr. 4, 1*.—Omnis spiritus, qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. *1 Joan. 4, 2*.—Multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jesum Christum venisse in carne. *2 Joan. 1, 7*.

CAPUT IV.

Christus est primogenitus, caput et princeps omnium creaturarum.

Est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ. *Coloss. 1, 15*.—Estis in illo repleti, qui est caput omnis principatûs et potestatis. *Coloss. 2, 10*.—Ipsam dedit caput suprâ omnem Ecclesiam. *Ephes. 1, 22*.—Quis est qui condemnet? Christus Jesus qui mortuus est, imò qui resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. *Rom. 8, 34*.—Crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus. *Ephes. 4, 15*.—Christus caput Ecclesiæ: ipse salvator corporis ejus. *Ephes. 5, 23*.—Ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium. *Colos. 1, 18*.

CAPUT V.

Christus etiam quâ homo, fuit rex potentissimus et fortissimus.

Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, predicans præceptum ejus. *Ps. 2, 6*.—Gratia vobis et pax à Jesu Christo, qui est princeps regum terræ. *Apoc. 1, 5*.—Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium. *Apoc. 19, 16*.—Omnia mihi tradita sunt à patre meo. *Matth. 11, 27*.—Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terrâ. *Matth. 28, 18*.—Dedisti ei potestatem omnis carnis. *Joan. 17, 2*.—Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus. *Joan. 3, 35*.—Omnia subjecit sub pedibus ejus. *Ephes. 1, 21*.—Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet, si autem fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet. *Luc. 11, 21, 22*.—

Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. *Psal.* 44, 4.—Sagittæ tuæ acutæ: populi sub te cadent in corda inimicorum regis. *Psal.* 44, 7.—Quis suscitavit ab oriente justum, vocavit eum, ut sequeretur se? Dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit; dabit quasi pulverem gladio ejus, sicut stipulam vento raptam, arcus ejus. *Isa* 41, 2.

CAPUT VI.

Christi charitas, gratia, scientia, pulchritudo.

Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum. *Joan.* 3, 34.—Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratiæ et veritatis. *Joan.* 1, 14.—Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. *Cant.* 2, 3.—Scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi. *Ephes.* 3, 19.—Eum qui non noverrat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. *2 Cor.* 5, 21.—Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. *1 Petr.* 2, 22.—Et scitis quia ille apparuit ut peccata nostra tolleretur, et peccatum in eo non est. *1 Joan.* 3, 5.—Et scient omnes ecclesiæ quia sum scrutans renes et corda, et dabo unicuique vestrum secundum opera sua. *Apoc.* 2, 23. Nunc scimus quia scis omnia, et non est opus tibi ut quis te interroget: in hoc credimus, quia à Deo existis. *Joan.* 16, 30.—Domine, tu omnia nosti, tu scis quia amo te. *Joan.* 21, 17.—Apparuit gratia Dei salvatoris nostri omnibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobriè et justè et piè vivamus in hoc seculo, exspectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et salvatoris nostri Jesu Christi. *Tit.* 2, 11, 12, 13.—Speciosus formâ præ filiis hominum. *Psal.* 44, 3.—Diffusa est gratia in labiis tuis. *Psal.* 44, 5.—Mirabantur in verbis gratiæ quæ procedebant de ore ipsius. *Luc.* 4, 22.—Nunquam sic locutus est homo sicut hic homo. *Joan.* 7, 46.—Guttur illius suavissimum. *Cant.* 5, 16.

CAPUT VII.

Christi paupertas voluntaria.

Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. *Matth.* 8, 20.—Expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis quare quasi colonus futurus es in terrâ, et quasi viator declinans ad manendum? Quarè futurus es velut vir vagus, ut fortis, qui non potest salvare. *Jer.* 14, 9.—Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est cum esset dives, ut illius inopiâ vos divites essetis. *2 Cor.* 8, 9.—Pauper sum ego, et in laboribus à juventute meâ, exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus. *Psal.* 87, 16.—Non erat ei locus in diversorio. *Luc.* 2, 7.

CAPUT VIII.

Christus sacerdos, pontifex et mediator Dei et hominum.

Juravit Dominus, et non pœnitebit eum, tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. *Psal.* 109, 4.—Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodiè genui te. *Hebr.* 5, 5.—Hinc apparuit Christus D. Joanni vestitus podere. *Apoc.* 1, 13.—Talem habemus pontificem, qui consedit in dexterâ

sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister; omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur, undè necesse est hunc habere quod offerat. *Hebr.* 8, 3.—Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. *Ephes.* 5, 2.—Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. *1 Tit.* 2, 5.—Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum. *2 Cor.* 5, 18.—Ideo novi Testamenti mediator est, ut, morte intercedente, repromissionem accipiant qui vocati sunt æternæ hereditatis. *Hebr.* 9, 10.—Christus semel oblati est ad multorum exhaurienda peccata. *Hebr.* 9, 28.

CAPUT IX.

Passionis amor, et obedientia Christi consummata.

Baptismo habeo baptizari: et quomodo coarctor usquè dum perficiatur? *Luc.* 12, 50.—Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus. *Joan.* 4, 34.—Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum. *Matth.* 20, 22.—Qui proposuisti mihi gaudium sustinuit crucem, confusione contemptâ. *Hebr.* 12, 2.—Ut quid enim Christus, cum adhuc essemus infirmi, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur, nam pro bono forsitan quis audeat mori? Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. *Rom.* 5, v. 5, 7, 8.—Et quidem cum esset filius Dei, didicit ex iis quæ passus est obedientiam, et consummatus. *Hebr.* 5, 8. *Vide infr. cap.* 11, 3.—Decebat eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare; qui enim sanctificat, et qui sanctificantur ex uno omnes; propter quam causam non confunditur fratres eos vocare. *Hebr.* 2, 10, 11.—Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolus, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. *Hebr.* 14, 15.—Undè debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum ut repropitiaret delicta populi: in eo enim in quo passus est ipse et tentatus potens est eis qui tentantur auxiliari. *Hebr.* 2, 17, 18.—Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria et Dei Patris. *Philip.* 2, 8, 9, 10, 11.

CAPUT X.

Victoria crucis ac triumphus.

Expolians principatus et potestates traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso. *Coloss.* 2, 15.—Cornua in manibus ejus; ibi absconditâ est fortitudo ejus; antè faciem ejus ibit mors, et egredietur diabolus antè pedes ejus. *Habac.* 3, v. 4, 5.—Et ego, si exaltatus

fuero à terrâ, omnia traham ad me ipsum. *Joan.* 12, 32. — Nos prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam: quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. *1 Cor.* 25, 24, 25. — Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus. *Isa.* 9, 6. — Dixi: Ascendam in palmam, et apprehendam fructum ejus. *Cant.* 7, v. 8. — Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur; in scientiâ suâ justificabit ipse justus servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit. Ideò dispersiam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam et cum sceleratis reputatus est: et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. *Isa.* 53, 10, 11, 12. — Christo igitur passo in cruce, et vos eadem cogitatione armamini; quia qui passus est in carne, desiit à peccatis, ut jam non desiderii hominum, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne vivat temporis. *1 Petr.* 4, 1, 2. — De plenitudine ejus omnes accepimus. *Joan.* 1, 16.

CAPUT XI.

Meritum et satisfactio Christi, atque omnium hominum redemptio.

Nisi granum trumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum frumentum adfert. *Joan.* 12, 24. — Ego, si exaltatus fuero à terrâ, omnia traham ad meipsum. *Joan.* 12, 32. — Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causâ salutis æternæ. *Hebr.* 7, 27. — Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu. *Rom.* 3, 24. — Habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum secundum divitias gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis. *Ephes.* 1, 7. — Pro omnibus mortuus est Christus. *2 Cor.* 6, 15. — Dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. *1 Tim.* 2, 6. — Ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. *1 Joan.* 2, 2. — Dicant qui redempti sunt à Domino, quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos. *Ps.* 106, 2. — Apud Dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio. *Ps.* 129, 7. — Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. *2 Cor.* 5, 19. — In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, et remissionem peccatorum. *Coloss.* 1, 14. — In ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt. *Coloss.* 1, 19 et 20. — Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, et exspolians principatus et potestates, traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso. *Coloss.* 2, 14, 15.